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2022  

  ودفع الضرائب و الرسوم الإلتزمات التصریحیة: المحور الأول 

  

  :الضریبة على أرباح الشركات - 1

  :التصــریح 

على المؤسسات التابعة لمراكز الضرائب أن یكتتب�وا تص�ریح س�نوي سلس�لة  یتعین

عل�ى الأكث�ر م�ن ك�ل س�نة،عندما ینتھ�ي أج�ل إی��داع  أفری��ل30  قب�ل 04 ج رق�م 

  .ھالإستحقاق إلى أول یوم مفتوح یلیالتصریح یوم عطلة قانونیة یمدد أجل 

یح��ل ھ��ذا التص��ریح مـ��ـحل .یج��ب إی��داع التص��ریح ل��دى ق��ابض مرك��ز الض��رائب 

الجبائی��ة و الوث��ائق  یرف��ق التص��ریح الس��نوي بالمس��تندات.ج��دول إش��عار بالدفــ��ـع

  .الإجباریة

  :التصــریح التصحیحي 

یمك���ن للمؤسس���ات ذات المجل���س ال���ذي یج���ب أن یب���ث بش���أن الحس���ابات ، إكتت���اب 

ی�وم الت�ي تل�ي إنقض�اء 21 تصریح تصحیحي على الأكث�ر خ�لال واح�د و عش�رین 

یج�ب .الأجل القانوني ، المنصوص علیھ في القانون التجاري لإنعقاد ھ�ذا المجل�س 

ض��من نف��س الأج��ل ، وث��ائق ف��ي ش��كلھا أن ترف��ق طائل��ة ع��دم قب��ول التص��ریح ، 

القانوني التي تؤسس التصحیح لا سیما محضر المجلس و تقریر مح�افظ الحس�ابات 

  :السنوي التلخیصي التصریح بالكشف
 المالی�ة السابقة،التص�ریح الس�نة أو السنة نتیجة بعنوان یكتتبوا، الأشخاص المعنویین،أن یتعین 

 أن التي یج�ب المعلومات على یحتوي سنویا تلخیصیا كشفا وكذا الصافي ربحھم بمبلغ الخاص

  .المرفقة والكشوف أعلاه المذكور التصریح من تستخرج

  :الدفـــــــع

یجب علیكم في حالة ما اذا كانت شركتكم تخضع للض�ریبة عل�ى أرب�اح الش�ركات، 

تس�بیقات عل�ى الحسـ�ـاب  03دفع بصفة تلقائیة إلى ق�ابض مرك�ز الض�رائب ث�لاث 

م�ن الض�ریبة المتعلق�ة ب�الربح المحق�ق ف�ي آخ�ر س�نة مالی�ة %30 یع�ادل ك�ل منھ�ا 

یس�وى مبل�غ ھ�ذه التس��بیقة .لف��رض الض�ریبة أو ب�الربح المحق�ق لأخ�ر فت�رة مختتم�ة
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 على أساس نتائج آخر سنة مالیــــة أو آخر فترة فرض الض�ریبة عن�د دف�ع التس�بیق

حس��ب 50)سلسلـ��ـة ج رق��م (بیقات ع��ن طری��ق تص��ریح تس��دد ھ��ذه التس��.اللاحــ��ـق

  :الآجـــال التالیــة

 مارس 20فبرایر إلى 20من  :التسبیقة الأولى.  

  جوان 20مایو إلى 20من :التسبیقة الثانیة.  

 نوفمبر 20أكتوبر إلى 20من :التسبیقة الثالثة.  

 ویقوم�ون بالض�ریبة المكلف�ین ط�رف م�ن الض�ریبة م�ن المتبق�ى الرصید تصفیة تتم

 الت�ي الأقس�اط خص�م بع�د مس�بق إخط�ار دون أیض�اھ ب� المتعلق المبلغ بدفع بأنفسھم

ال�ذي یل�ي  الش�ھر م�ن20  أقص�اه أج�ل في بالدفع إشعار جدول بواسطة دفعھا  سبق

  .السنوي أخر اجل لإیداع التصریح

 فائض عن الفرق المالیة،ینتج للسنة الضریبة مبلغ المدفوعة التسبیقات تجاوزت إذا

 عن����د بالتس����بیقات،أو الخاص����ة المقبل����ة الأقس����اط م����نھ خص����م یمك����ن ال����دفع ف����ي

 الاقتضاء،طلب استرجاعھا

  :إلغاء الجداول بصدد الضریبة على أرباح الشركات 

لمراك�ز الض�رائب مجب�رة عل�ى دف�ع الض�ریبة عل�ى أرب�اح  لم تعد الشركات التابعة

بنفس��ھا بالتص��فیة بحی��ث م��ن الآن فص��اعدا تق��وم .الش��ركات ع��ن طری��ق الج��داول 

والتصریح والدفع التلقائي للأقساط الوقتیة الثلاث عن طری�ق التص�ریح الش�ھري و 

  كذا تسدید رصید التصفیـة

  :لشركاتاح انسب الضریبة على ارب

  :الضریبة على ارباح الشركات كالتالي یحدد مبلغ : من ق ض م رم  150المادة 

  .بالنسبة لأنشطة إنتاج السلع %  19

بالنس���بة لأنش���طة البن���اء و الأش���غال العمومی���ة و ال���ري و ك���ذا الأنش���طة %   23

  .السیاحیة و الحمامات بإستثناء وكالات الأسفار

  بالنسبة للأنشطة الأخرى%  26
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  :الضریبة على الدخل الإجمالي - 2

عل�ى ) 01ج رق�م (یتم إكتتاب التصریـــح الإجمالي بالمداخیــل صنف :التصــریح 

عن�دما .أفریل من السنة الموالیة التي تم من خلالھا تحقیق المداخیل 30 الأكثر یوم 

إل�ى الی�وم  تنتھي أجل إیداع التصریح یوم عطلة قانونی�ة ، یؤج�ل ت�اریخ الاس�تحقاق

ی��تم اكتت��اب و إی��داع التص��ریح الخ��اص بالأرب��اح المھنی��ة .الأول المفت��وح الم��والي

ضرائب و ذلك على الأكثر ی�وم لدى قابض مركز ال)  11ج رقم (النظام الحقیقي (

  .أفریل من السنة الموالیة التي تم من خلالھا تحقیق المداخیل  30

عندما ینتھي أجل إیداع التصریح یوم عطلة قانونیة ، یمدد أجل الإستحقاق إلى أول 

  .ھیوم مفتوح یلی

  .ترفق ھذه التصاریح بالمستندات الجبائیة والوثائق الإجباریة

  :السنوي التلخیصي التصریح بالكشف
 الس�نة نتیج�ة یكتتبوا،بعن�وان الحقیق�ي،أن الربح لنظام الخاضعین بالضریبة المكلفین على یتعین

 س�نویا تلخیص�یا كش�فا ك�ذا و الص�افي ربحھ�م بمبل�غ الخ�اص التصریح المالیة السابقة، السنة أو

 والكش��وف أع��لاه الم��ذكور التص��ریح م��ن تس��تخرج أن الت��ي یج��ب المعلوم��ات عل��ى یحت��وي

  .المرفقة

  :الدفــع

  )النـــظام الحقیقي : (نظــــــام التسبیقـــــات على الحســـاب - 

كن��تم م��ن غی��ر الأج��راء و مقی��دین ف��ي ج��دول الس��نة الس��ابقة بمبل��غ یف��وق أل��ف و  إذا

خ�لال 02 یتم أداء الضریبة عل�ى ال�دخل ب�دفع تس�بیقین  دج 1.500خمسمائة دینار

یونیو من السنة التي  20مایو إلى  20مارس، ومن 20 فبرایر إلى 20 الفترة من 

علیھ���ا حس���اب  تل���ي الس���نة الت���ي حقق���ت أثناءھ���ا الأرب���اح أو الم���داخیل الت���ي یبن���ى

  .الضریبة

م�ن الحص�ص الض�ریبیة المفروض�ة عل�ى المكل�ف  %30یساوي مبل�غ ك�ل تس�بیق 

 ھت علی���بالض���ریبة ع���ن طری���ق الج���داول المتعلق���ة بالس���نة الأخی���رة الت���ي وجب���

 و بالض�ریبة المكلف�ین ط�رف من الضریبة من المتبقى الرصید تصفیة تتم.الضریبة

 الأقساط خصم بعد مسبق إخطار دون أیضاھ ب المتعلق المبلغ بدفع بأنفسھم یقومون
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ال�ذي  الش�ھر م�ن  20أقص�اه أج�ل في بالدفع إشعار جدول بواسطة دفعھا سبق التي

  .السنوي یلي أخر اجل لإیداع التصریح

 ع��ن الف��رق ین��تج المالی��ة، للس��نة الض��ریبة مبل��غ المدفوع��ة التس��بیقات تج��اوزت إذا

 عن��د أو بالتس��بیقات، الخاص��ة المقبل��ة الأقس��اط م��نھ خص��م یمك��ن ال��دفع ف��ي ف��ائض

 الاقتضاء،طلب استرجاعھا

  

  :نسب الضریبة على الدخل الإجمالي 

ل�دخل عل�ى االض�ریبة یخض�ع ال�دخل الص�افي إل�ى : م�ن ق ض م رم  104المادة 

  : تبعا للجدول التصاعدي أدناه الإجمالي على مستوى موطن التكلیف

  

 الضریبة معدل )                             ج د(  ةبللضری الخاضع الدخل قسط 
 0  %                                                   دج 240.000 تٌجاوز لا

 23 %                                 دج 480.000 إلى دج 240.001 من
                                27 % دج 960.000 إلى ج د 480.001 من
                              30 %  دج 1.920.000 إلى دج 960.001 من
                           33 % دج 3.840.000 إلى دج 1.920.001 من

                                               35 % دج 3.840.000 من أكثر
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  الرسم علــــى القیمــة المضافــة - 3
  :النظــام العــام-أ

الأرب�اح  فئ�ة ض�من ھالتصریح الشھــــ�ـري إذا كن�تم ش�خص طبیع�ي یم�ارس نش�اط

ت��ابع لمراك��ز الض��رائب،یجب عل��یكم تس��لیم تص��ریح  المھنی��ة ، أو ش��خص معن��وي

یوم�ا  20ودفع الرس�م عل�ى القیم�ة المض�افة خ�لال العش�رون  ) 50ج رقم (سلسلة 

مق�ركم أو  ھمن كل ش�ھر ، ل�دى مرك�ز الض�رائب ال�ذي یوج�د ف�ي دائ�رة إختصاص�

  .إقامتكم الرئیسیة

  :الشھـــــري الدفــع

 إی��داع بت��اریخ ی��تم لا أن المس��تحقة،یمكن الرس��م علـــ��ـى القیمـ��ـة المضافـ��ـة دف��ع إن

 تطبی��ق ی��تمھ فإن�� المق��ررة، الآج��ال تتج��اوز دف��ع بعملی��ات القی��ام حال��ة ف��ي.التص��ریح

 الض�رائب ق�انون م�ن 402الم�ادة ف�ي علیھ�ا المنص�وص عن الدفع التأخر غرامات

 م���نھ فی��� كان���ت ال���ذي م���ن الت���اریخ ابت���داء المماثل���ة، تحتس���ب والرس���وم المباش���رة

 .الأداء واجبة المفروض

   )نظام التسبیــــــقات على الحســـــاب: ( النظـــــام الاختیاري للتصریح-ب

یمكنـ��ـكم إختی��ار نظ��ام التس��بیقات عل��ى الحس��اب فیم��ا یخ��ص الرس��م عل��ى القیم��ة 

 :المضافة، مع مراعاة تحقیق الشروط الآتیة 

 ،تملكون إقامة دائمة في الجــــــزائر 

  ستــة أشھر على الأقل،تمارسون نشاطا منذ 

 فیفري من السنــة الجاریــــة إلى رئیس  1قبل  ھتقدیم طلب الإختیار و توجیھـــ

 .المصلحة الرئیسیة لتسیــــر الملفات بمــركز الضرائب

ح�التي التن�ازل أو  یعتبر إختیار ھذا النظام ص�الحا للس�نة المالی�ة بأكملھ�ا، باس�تثناء

 الإختیار ضمنیاالتوقف عن النشاط و یجدد ھذا 

  :التصریح و الدفع 

  :یلي  یجب على المكلفین بالضریبة الذین إختـاروا ھذا النظام القیام بما

  بوض�وح و لك�ل نس�بة،  ھیبین فی50) سلسلــة ج رقم (إیداع كل شھــر تصریح

م��ن رق��م 12/1رق��م أعم��ال خاض��ع للض��ریبة یس��اوي الج��زء الثان��ـي عـ��ـشر 
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الس�ابقة م�ع خص�م الرس�م المحم�ل عل�ى العناص�ر الأعمال المحقق خلال الس�نة 

 المكونة لسعر العملیة الخاضعة للضریبة

  دفع الرس�وم المطابق�ة، بع�د خص�م الرس�وم منھ�ا القابل�ة للحس�م، الم�ذكورة عل�ى

  فواتیر المشتریات أو الخدمات،

  رقم  ھلكل سنة، نسختین من تصریح، یبین فی فیفري 20إیداع، في أجل أقصاه

أو الخاض��عة  أعم��ال الس��نة الس��ابقة، وأج��زاء ھ��ذا ال��رقم، المعف��اة م��ن الض��رائب

الض�ریبة الناتج�ة  ھأفری�ل، تتم�  25لھا، وإذا اقتضى الأمر ذل�ك إی�داع قب�ل ی�وم

 عن المقارنة بین الحقوق المستحقة فعلا والأقساط المدفوعة،

تس�تحق لاحق�ا أو ي حالة وجود مبلغ زائ�د یخص�م ھ�ذا الأخی�ر م�ن الأقس�اط الت�ي ف

  .للرسم على القیمة المضافة ھیرد إلى المدیـــن بالضریبة إذا توقف خضوع

   : مراجعة التسبیــــــقات على الحســـــاب

بن�اءا عل�ى  یمكن للمكلفین بالضریبة الذین اخت�اروا نظ�ام التس�بیقات عل�ى الحس�اب

عل��ى مراجع��ة طل��بھم الم��ودع بع��د انقض��اء السداس��ي الأول م��ن الس��نة ، الحص��ول 

لحساب التس�بیق عل�ى أس�اس ض�عف رق�م الأعم�ال المحق�ق خ�لال السداس�ي الأول 

 :وھذا عندما یتم تسجیل ما یلي

رق��م الأعم��ال المحق��ق خ��لال الس��نة 1/3 رق��م الأعم��ال المحق��ق اق��ل م��ن ثل��ث -

 .السابقة

  .رقم الأعمال المحقق خلال السنة السابقة2/3 ثلثي  رقم الأعمال المحقق یفوق -

  الحالة ، یجب القیام بالتصریح خلال العشرین یوم الأولى من شھر یولیوفي ھذه 

  :نسب الرسم على القیمة المضافة 

   % 19یحصل الرسم على القیمة المضافة بالمعدل العادي : ررأمن ق   21المادة 

    % 9یحدد المعدل المخفض للرسم على القیمة المضافة بـ : كم ق ررأ  23المادة 
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  الرســـــم علــى النشاط المھنــــي -4

 الشــــــــــــھري التصریح :النظام العام   -أ 

ضمن فئة الأرب�اح الص�ناعیة و التجاری�ة أو  ھإذا كنتم شخص طبیعي یمارس نشاط

كتت�ـاب تص�ریح ش�ھري إشخص معن�وي ت�ابع لمراك�ز الض�رائب ، ف�أنتم ملزم�ون ب

     ودفع الرسم على النشاط المھني لدى محصل مركز الضرائب خلال العشرین 

تحقی���ق رق���م الأعمـ���ـال أو  ھی���وم م���ن الش���ھر الم���والي للش���ھر ال���ذي ت���م خلال���20 

  .الإیرادات

  :الشھـــــري الدفــع

 إی��داع بت��اریخ ی��تم لا أن المس��تحقة،یمكن الرس��م علـــ��ـى النش��اط المھنـــ��ـي دف��ع إن

 تطبی��ق ی��تم ھفإن�� المق��ررة، الآج��ال تتج��اوز دف��ع بعملی��ات القی��ام حال��ة ف��ي.التص��ریح

 الض�رائب ق�انون م�ن  402  المادة في علیھا المنصوص التأخرعن الدفع غرامات

 م���ن فی���ھ كان���ت ال���ذي م���ن الت���اریخ ابت���داء المماثل���ة، تحتس���ب والرس���وم المباش���رة

  الأداء واجبة المفروض

  :الاختیاري للتصریحالنظـــــام  -ب

تم�ارس من�ذ س�نة عل�ى  یج�وز للمؤسس�ات، الت�ي :الحسـاب  على نظام التسبیقـــات

وفق��ا لنظ��ام التس��بیقات عل��ى  الأق��ل وبطل��ب م��نھم أداء الرس��م عل��ى النش��اط المھن��ي

   .الحســـاب

یجب أن یقدم الطلب إلى رئیس المصلحة الرئیسیة لتسیر الملفات بمركز الضرائب 

أفریل من الس�نة المعنی�ة و یك�ون إختی�ار ھ�ذا النظ�ام ص�الح لمجم�ل الس�نة قبل أول 

  .المالیة إلا إذا حصل تنازل أو توقف فیمدد بالتجدید الضمني

  :تصریح و دفع الرســـــم علــى النشاط المھنــــي 

  رب�ع أو12/1یكون كل دفع فصلي مساویا، حسب الحال�ة الج�زء م�ن إثن�ى عش�ر 

  .الخاضع للضریبة في السنة السابقةلمبلغ الرسم  4/1

إختی�ار نظ�ام التس�بیقات عل��ى "ی�تم ال�دفع ع�ن طری��ق ج�دول إش�عاري یحم�ل عب��ارة 

 خص�م ،بعدھ  ل المطابقة الحقوق تدفع و الرسم، بالضریبة المكلف یصفي "الحساب

 ش�ھر م�ن 20الی�وم أقص�اه أج�ل وف�ي ن�ذار س�ابق دون من المسددة وذلك التسبیقات

 فبرایر
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بالنسبة لنش�اطات النق�ل، البن�وك و التأمین�ات یص�فى الرس�م ف�ي أج�ل عش�رین ی�وم .

  .الموالیة لآجل إكتتاب التصریح السنوي 

  :نسب الرسم على النشاط المھني 

  %1.5 معدل الرسم على النشاط المھنيیحدد : من ق ض م رم  222المادة 

فیم��ا یخ��ص رق��م الأعم��ال الن��اتج ع��ن نش��اط نق��ل  % 3یرف��ع مع��دل الرس��م إل��ى 

  .المحروقات بالأنابیب

  :التخفیضات في رقم الأعمال 

  : من ق ض م ر م  219المادة 

مبل��غ الإی��رادات الناتج��ة ع��ن أنش��طة البن��اء و الأش��غال   % : 25تخف��یض ق��دره  

  العمومیة و الري

  .مبلغ عملیات البیع بالجملة   % : 30تخفیض قدره 

  من الحقوق غیر المباشرة%  50بیع بالتجزئة یزید سعر بیعھا عن مبالغ ال

تج��ار التجزئ��ة حمل��ي ص��فة عض��و ج��یش التحری��ر ال��وطني أو المنظم��ة المدنی��ة و 

  .لمدة السنتین الأولیین من النشاط ضمن النظام الحقیقي أرامل الشھداء

م��ن %  50مب��الغ البی��ع بالجمل��ة یزی��د س��عر بیعھ��ا ع��ن   % : 50تخف��یض ق��دره 

  .الحقوق غیر المباشرة 

مبالغ عملیات البیع بالتجزئة المتعلقة بالأدویة المصنفة إستراتیجیة و ھ�امش ال�ربح 

  % 30و % 10فیھا بین 

مبالغ البیع بالتجزئة للبنزین و الغاز أویل و الغ�از الممی�ع   % : 70تخفیض قدره 

  و الطبیعي
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  :مرتبات و أجــور/الضریبة على الدخل الإجمالي - 5

  :التصریـــح السنوي

التص��ریح  یتع��ین عل��ى المؤسس��ات الت��ي ت��دفع أج��ورا، مرتب��ات أو أتع��اب بتقدیـ��ـم

 30 الإدارة الجبائیة و ذلك على الأكث�ر ھ تسلم29 السنوي بالأجور سلسلة ج رقم 

  .أفریل من كل سنة 

التص�ریح ی�وم عطل�ة قانونی�ة ، یح�دد أج�ل الإس�تحقاق إل�ى عندما ینتھي أجل إی�داع 

  .ھ أول یوم مفتـــوح یلیــ

  :التصریـــح الشھري 

 المھنی�ة إذا كنتم شخص خاضع للضریبة على ال�دخل الإجم�الي ض�من فئ�ة الأرب�اح

أو شخص معنوي خاضع للضریبة على أرباح الشركات ، فأنتم ملزمون باكتتـ�ـاب 

تص��ریح ش��ھري و دف��ع الإقتطاع��ات م��ن المص��در الت��ي تخض��ع لھ��ا المرتب��ات و 

یوما الأولى م�ن الش�ھر 20 الأجور و المعاشات و الریوع العمریة خلال العشرین 

 الضرائب المختص إقلیمیا التالي ، لدى قابض مركز

 : الشھـــــري عالدفــ

  .التصریح إیداع بتاریخ یتم لا أن المستحقة، یمكن الضریبة دفع إن

 غرام��ات تطبی��ق ی��تمھ فإن�� المق��ررة، الآج��ال تتج��اوز دف��ع بعملی��ات القی��ام حال��ة ف��ي

 المباش�رة الض�رائب ق�انون م�ن 402 الم�ادة في علیھا المنصوص عن الدفع التأخر

 واجب�ة المف�روض م�ن ھفی� كانت الذي التاریخمن  ابتداء المماثلة، تحتسب والرسوم

  .الأداء

  :الإقتطـــاع من المصـــدر

تخضع الرواتب التي تصرف للأجراء للضریبة عل�ى ال�دخل الإجم�الي ع�ن طری�ق 

ف�ي الم�ادة  ھإجراء إقتطاع من المصدر حسب الج�دول التص�اعدي المنص�وص علی�

  من قانون الضرائب المباشرة104

  :نسب الضریبة على الدخل الإجمالي 

  : من ق ض م رم  03الفقرة    104المادة 
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یحسب الإقتطاع من المصدر للض�ریبة عل�ى ال�دخل الإجم�الي  :المداخیل الشھریة 

بعن��وان المرتب��ات و الأج��ور عل��ى أس��اس ال��دخل الش��ھري تبع��ا للج��دول التص��اعدي 

  المذكور سابقا 

  % 10من المصدر بنسبة الإقتطاع : المداخیل غیر الشھریة 

  :المداخیل المتأتیة من الأنشطة الظرفیة ذات الطابع الفكري 

و المراقب��ة و الأس��اتذة المس��اعدین بص��فة مؤقت��ة  تح��دد  أنش��طة البح��ث و الت��دریس

  .كإقتطاع من المصدر %  10نسبة الضریبة بـ 

إقتط�اع ك%  15تحدد نسبة الضریبة بـ  باقي الأنشطة الظرفیة ذات الطابع الفكري

  .من المصدر 

  

  : و الإعفاءاتالتخفیضات 

 12.000لا یمكن ان یقل سنویا عن  % 40الإستفادة من تخفیض نسبي یقدر بـ  -

  ).دج شھریا 1.500دج و  1.000أي بین (دج  18.000أو یزید عن  دج

  .دج  30.000الإستفادة من إعفاء كلي للمداخیل التي لا تتعدى  -

و تق��ل ع��ن دج  30.000 تف��وقالإس��تفادة م��ن تخف��یض إض��افي للم��داخیل الت��ي  -

  .دج  35.000

الإس��تفادة م��ن تخف��یض خ��اص بالمع��اقین حركی��ا أو عقلی��ا او المكف��وفین أو الص��م  -

  دج  42.500دج و تقل عن  30.000البكم بالنسبة للمداخیل التي تفوق 
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  المعلوماتي و التصریح الإلكتروني ظام الن: المحور الثاني 

تكیی��ف التش��ریع الجب��ائي م��ن أج��ل التوج��ھ نح��و التقنی��ات غی��ر ھ��ذه العملی��ة تتطل��ب 

 .المادیة و تأطیر الدخول الالكتروني للنظام المركزي

  بالفعل، و في مرحلة أول�ى ت�م توظی�ف والاس�تعانة بمكت�ب استش�ارة أجنب�ي، قص�د

في إطلاق ھذا المشروع، من خ�لال إع�داد دفت�ر مساعدة المدیریة العامة للضرائب 

  م��ن جھ��ة،  ش��روط یس��تجیب للاحتیاج��ات الخاص��ة والمتطلب��ات التقنی��ة المرتبط��ة،

  .بالمھام الحرفیة للمدیریة العامة للضرائب، من جھة، إعداد مشروع العقد

بناء على ھذا المسعى، نجم عن المساعي الإداریة و التقنیة التي قامت بھا المدیریة 

-Indra) إن�درا سیس�تماس(العامة للضرائب، في الأخیر، توظیف متعامل إس�باني 

sistemas نظام معلوماتي جبائي  قصد اقتناء ووضع  

حصة، تبدأ من مرحلة الت�أطیر و تنتھ�ي ف�ي مرحل�ة  23ھذا المشروع من   یتشكل

  .الصیانة والضمان

م�ل یرتك�ز عل�ى ح�ل و علیھ، فإن النظام المعلوماتي المقترح م�ن ط�رف ھ�ذا المتعا

یتشكل من ع�دة وح�دات مدمج�ة تس�تجیب ف�ي  ،)ERP-SAP(معلوماتي من نوع 

  :برمجة العناصر الآتیة  غالب الحالات لمتطلبات المھام الحرفیة لإدارة جبائیة، مع

 ضبط وتحدید الحل المعلوماتي؛  

  التكف��ل ب��التطورات المعلوماتی��ة الخاص��ة باحتیاج��ات المھ��ام الحرفی��ة للمدیری��ة

  .عامة للضرائبال

  :تنظیم المشروع

  :تم تنظیم المشروع ، حالیا، في خمس ورشات
  : ورشـة الاندماج الوظیفي 1 -

مجموعات عمل ترتبط مھامھا بالمسارات الحرفی�ة الكلی�ة  )7(و تتشكل من سبعة  

  :المنصوص علیھا في دفتر الشروط

  إستقبال المكلف بالضریبة؛: 01المجموعة  

  الملف الجبائي للمكلف بالضریبة؛تسیر : 02المجموعة  

  الوعاء و التصفیة؛: 03المجموعة  

  التحصیل وقبض الضریبة؛: 04المجموعة  
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  الرقابة الجبائیة ؛: 05المجموعة  

  المنازعات؛: 06المجموعة  

  الإشراف؛: 07المجموعة  
  ورشـة ترحیل واستـرجاع المعطیات؛  -2

  الواجھـات؛ ورشة  -3

  التقنیة؛ ورشة الھندسة و الھندسة -4

  توزیع؛/ورشة الإرادات  -5

  ورشة التكوین؛ -6

  .خلیة التخطیط، نوعیة المخاطر والتسییر الوثائقي -7

  

  :المنظومة المعلوماتیة الجبائیة   مشروع تشغیل  أھداف

یرمي المخطط التنظیمي لمصالح المدیری�ة العام�ة للض�رائب إل�ى تحك�م أفض�ل ف�ي 

  .الأنشطة و الأملاك التي یتوفر علیھا ھؤلاءفئة المكلفین بالضریبة فیما یخص 

یتطل��ب، م��ن الآن فص��اعدا، اللج��وء إل��ى الإج��راءات   غی��ر أن ھ��ذا التنظ��یم الجدی��د

  عل���ى  الحدیث���ة لمعالج���ة معلوماتی���ة لك���ل المعطی���ات المرتبط���ة بف���رض الض���ریبة

  .مختلف أنواع الضرائب والرسوم  المكلفین بھا و تحصیل

بالعملی��ات المرتبط��ة فیم��ا بینھ��ا و المتعلق��ة بالرقاب��ة و ھ��ذا یتطل��ب أیض��ا التكف��ل  

الج���داول الإحص���ائیة   الجبائی���ة والاجتھ���اد ف���ي معالج���ة القض���ایا النزاعی���ة وتق���دیم

  .و ھذا من أجل إعداد مؤشرات التسییر و النجاعة بصفة عاجلة و آلیة الموجزة 

دة للإع��لام لا یمك��ن تجس��ید ھ��ذه الأھ��داف إلا م��ن خ��لال إدراج التكنولوجی��ات الجدی��

  .والاتصال و خاصة تطبیق منظومة معلوماتیة ناجعة

لق��د اجت��ازت المدیری��ة العام��ة للض��رائب المراح��ل الأولی��ة لھ��ذا المس��عى م��ن خ��لال 

تصال، أي أن الشروط المبینة لإا الاستثمار في قطاع التكنولوجیا الجدیدة للإعلام و

  :أدناه قد توفرت

بكات ش���كیفی���ة إس���تعمال الإع���لام الآل���ي و التك���وین الأع���وان الجب���ائیین ف���ي  - 1

  .)MS Office, Word, Excel(  القاعدیة المعلوماتیة 

  تجھیز كل المصالح بعتاد الإعلام الآلي المناسب؛ - 2

  منظومة شبكیة من نوع البرید الإلكتروني و الأنترانت؛  وضع - 3
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  .إدخال الأنترنت في المصالح الجبائیة - 4

  

  :المنظومة المعلوماتیة الجبائیة   شروع تشغیلن مالنتائج المنتظرة م

  :تتعدد النتائج المنتظرة من ھذه المنظومة المعلوماتیة، و یمكن تلخیصھا كما یلي

التخفیف من حجم المھام المنفذة م�ن ط�رف الأع�وان، م�ن خ�لال التألی�ة الكامل�ة  -1

والتحصیل  الضرائب  المعطیات الخاصة بفرض-لكل الإجراءات المتعلقة بدراسة 

  .والرقابة والمنازعات

المكل��ف   ن��زع الص��فة المادی��ة ع��ن ك��ل العملی��ات الجبائی��ة ابت��داء م��ن اس��تقبال -2

وك��ذا تس��ییر المل��ف الجب��ائي، و ھ��ذا م��ن   بالض��ریبة و تأس��یس الوع��اء والتحص��یل

  خلال تألیة ھذه العملیات؛

  المراقبة؛  تمن خلال التأھیلا  ولوج كل الأعوان إلى المنظومة المعلوماتیة -3

التب��ادل الس��ریع للمعلوم��ات المتعلق��ة بالبیان��ات م��ا ب��ین المص��الح وم��ع المص��الح  -4

  الأخرى المؤسساتیة من خلال تطویر الواجھات المتعددة؛

بتقییم نجاعة المصالح من جمیع   في وقت معقول یسمح  الجداول البیانیة  تقدیم -5

  ائب و تبعا لكل قطاع نشاطي؛الأوجھ ومتابعة مستوى التحصیل حسب نوع الضر

تق��دیم معطی��ات م��وجزة ذات مص��داقیة م��ن أج��ل إنج��از دراس��ات إستش��رافیة و  -6

   التحلیل واتخاذ القرار؛

المكلف��ین بالض��ریبة تس��مح   فئ��ات  مرك��زة قاع��دة المعطی��ات بالنس��بة لمختل��ف -7

المس�ندة المحاسبة إل�ى البطاقی�ات عن�د قی�امھم بالمھ�ام -في   بالولوج الآلي للمحققین

  إلیھم؛

برمج��ة عملی��ات الت��دقیق عل��ى أس��اس المع��اییر المؤسس��ة والمح��ددة بموض��وعیة  -8

  بناء على قاعدة المعاییر المنسجمة؛

  التحكم الأفضل في الموارد الجبائیة؛ -9

  محاربة الاقتصاد الموازي و غیر القانوني؛ -10

  مكافحة كل مظاھر الغش مھما كان نوعھا؛ -11

  معالجة الشكاوى النزاعیة للمكلفین بالضریبة؛التقلیص في  -12

  التخفیض في الكلفة الناتجة عن طلب المطبوعات؛ -13
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تس��ھیل عملی��ة ول��وج المكلف��ین بالض��ریبة إل��ى حس��ابھم الجب��ائي م��ن خ���لال  -14

  شھادات الولوج المراقبة؛

  إدراج إجراءات التصریح عن بعد؛ -15

  ؛ إدراج إجراءات الدفع عن بعد -16

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

جبایتك  و الدفع الإلكتروني نظام التصریح  
JIBAYA’TIC 

 : تقدیم 
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تقوم إدارة الضرائب بتنفیذ برنامج تحدیث یتم فیھ التخطیط لإصلاح ش�امل لھیكلھ�ا 

نظام المعلومات الضریبیة الجدید قید الإنشاء حالیً�ا ، ویع�د تحس�ین . وطریقة عملھا

ھذه البوابة ھي أول تجربة لإجراءات عب�ر . استراتیجیًاة أساسًا مؤسسالعلاقة مع ال

إمكانی���ة یت���یح م���ا . الض���ریبیةلإلتزام���ات الإنترن���ت تھ���دف إل���ى تس���ھیل وتبس���یط ا

  .الضرائب والرسوم عبر شبكة الإنترنتبالتصریح 

"  TIC"ف��ي اللغ��ة العربی��ة و " ض��رائب"كلم��ة لھ��و نس��خ  Jibaya 'ticمص��طلح 

  . والاتصالات تكنولوجیا المعلوماتیقصد بھا 

  ؟ین بھذا النظام المعنی من ھم المكلفین

،  DGE(لھیاك�ل الجدی�دة للمكلف�ین الت�ابعین ل jibaya'ticی�تم تق�دیم خ�دمات بواب�ة 

CDI  ،CPI .(الض��ریبي لعض��ویة  التص��ریحھ��ذا الش��كل م��ن س��تخدام إیخض��ع و

  .اختیاریة مسبقة

 .تم التخطیط لإثراء وظیفي لھذه البوابةكما 

  عضویةال

الاتص�ال  jibaya'ticیمكن للمكلف المعني الذي یرغب في الاس�تفادة م�ن خ�دمات 

أی��ن ). DGE  ،CDI  ،CPI(بخدم��ة الاس��تقبال عل��ى مس��توى الھیاك��ل الجدی��دة 

ھ��ذا النم��وذج معلوم��ات بخص��وص خلال��ھ ل��ھ  یق��دمشخص��ي  إس��تقبالسیس��تفید م��ن 

  .ریقة العضویة العرض التوضیحي ، ط، المزایا  :  الضریبي لتصریحالجدید من ا

  . ملف العضویة المبسط متاح للتنزیل المجاني في قسم التوثیق

تمنح العضویة للمكلف مساحة خاصة وآمنة ، والتي تشمل المعاملات التي ق�ام بھ�ا 

 .TABLEAU DE BORD لوحة تحكمشكل في 

  مزایاه

س��تخدام ، وتتمی��ز بأقص��ى ق��در م��ن الت��وافر لإتك��ون خ��دمات البواب��ة مجانی��ة ل -

  .وسھولة الوصول

  . والبوابة آمن المكلفین بالضریبةتبادل البیانات بین  -

ھذه الخ�دمات مص�حوبة بمس�اعدة س�ھلة الاس�تخدام تحم�ي م�ن أخط�اء الحس�اب  -

  .والأخطاء المطبعیة المتأصلة في الإجراء الورقي
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إنشاء تلقائي لإشعار ال�دفع  منھجيعبر ھذه البوابة بشكل  لتصریحیتبع إرسال ا -

 .الضریبي لتصریحلضمان الاستلام الصحیح ل
 

  Jibaya'ticانضم إلى   عضویةال

والغرض من�ھ ھ�و إقام�ة علاق�ة . شتراك ضروري للوصول إلى خدمات جیبایتكلإا

  .العضو یبةالضرالمكلف بتعاقدیة بین المدیریة العامة للضرائب و

تف�اق ض�مني ، م�ا ل�م ی�تم إنھ�اؤه م�ن قب�ل أح�د إبش�تراك قاب�ل للتجدی�د س�نویًا لإھذا ا

  .الطرفین

  : ملف الإشتراك

  :شتراكلإیتضمن ملف ا

  ).2( ستمارة طلب الاشتراك إ• 

  ).2(    كتاب الأحكام العامة • 

  ).RIB(كشف حساب بنكي • 

الضرائب یفوض الموقّع على استمارة الاشتراك بالتص�رف المكلف بتفویض من • 

 .یكن الموقّع على الاستمارة ممثلاً لھ قانونًانیابة عنھ، إذا لم 

  

بعد تشكیل الملف یقوم المكلف بتحدی�د اختی�اره عل�ى الجبای�ة لإیداع�ھ عل�ى مس�توى 

  .التي ینتمي إلیھا صلحة المسیرة للملف الجبائيمصلحة الاستقبال بالم

م��ن المص��لحة  ف��ي ظ��رف مخت��ومالمكل��ف بالض��ریبة  ، یتلق��ىالطل��ب تق��دیم  ف��ي ی��وم

 یحرلتص��رم��ز الوص��ول الخ��اص ب��ھ إل��ى مس��احتھ الخاص��ة عل��ى بواب��ة ا ،رةالمس��ی

  .الضریبي عبر الإنترنت

  

  
 .Jibaya'ticالمستندات التي یمكن تنزیلھا من قسم التوثیق في ) 2(

مساھمتیك و الدفع الإلكتروني نظام التصریح  

Moussahamtic 
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  :العرض

تقدم خدمات التصریح . بوابة إجراءات عن بعد جدیدة لإدارة الضرائب  یكساھمتم

الضریبي وال�دفع ع�ن بع�د عب�ر الإنترن�ت ، ت�م تطویرھ�ا ف�ي بیئ�ة تض�من البس�اطة 

  .والسھولة وسھولة الاستخدام

ض��رائب الخ��دمات ھ��ذه البواب��ة مخصص��ة ل��دافعي الض��رائب الت��ابعین لم��دیریات 

 )CPI(الجواری�ة ومراك�ز ض�رائب ) CDI(مراكز ضرائب التي تكون الولایات ب

  .غیر مسیرة بنظام جبایتك و كذا مفتشیات الضرائب

كم�ا أنن�ا . البوابة في طور التحسینات المستمرة والإثراء الوظیفي وتوسیع الخدمات

اس�تماع عب�ر  خدم�ة لھ�م تالض�رائب ال�ذین خصص�المكلف�ین بنعتمد على مش�اركة 

  moussahamtic_aide@mf.gov.dz: عنوان البرید الإلكتروني التالي

  

الض�رائب المكل�ف ب، س�یتم م�نح   یكساھمتفي نھایة إجراء الانضمام إلى خدمات م

  . العدید من الخدمات سیقدم لھحق الوصول إلى مساحة خاصة وآمنة حیث 

  : الخدمات

الض��ریبي ، م��ع  التص��ریحالمس��اعدة ف��ي إدخ��ال  التص��ریح بت��وفیرل نم��وذج ادخ��إ• 

  .قائمة  على شكلختیار الخیارات إالحساب التلقائي و

ت�م إدخال�ھ ول�م ی�تم  تصریحبحیث یمكن أیضًا تحدیث  لتصریحاتإنشاء وتعدیل ال• 

  .الضرائب إدارةإرسالھ بعد إلى 

  .تقدیم طلب الخصم المباشر ومتابعة معالجتھ• 

  م عبر الإنترنت ؛تسدید الضرائب والرسو• 

وال�دفع الآم�ن عب�ر  التصریحبتنفیذ جمیع أنشطة ) المفوض مسبقًا(السماح لممثلھ • 

  الإنترنت ؛

  .الوصول والاطلاع على نماذج الإقرارات المودعة• 

سم الشركة ، العنوان ، رق�م الھ�اتف إ(الوصول إلى بیانات التعریف الخاصة بھم • 

  ؛) ، إلخ

تمنح ھذه الخدمة للمكلف تأكیدًا على أن القید یتوافق مع القواع�د الض�ریبیة الحدیث�ة 

  .والدفع مع المراقبة المستمرة طوال السنة المالیة التصریحاتوكذلك آلیة لنقل 

mailto:moussahamtic_aide@mf.gov.dz
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  :ھذا النظام  مزایا

ودف�ع الض�رائب والرس�وم ،  اتأش�كال التص�ریحفي تنویع كونھ یشكل  زیادة على 

، فھو مجاني  عضاءالضرائب الأللمكلفین ب أخرىمزایا   یكساھمتمبرنامج  یضمن

  ویسھل الوصول إلیھ باستخدام حدسي ؛

  .الدائم  أنھا آمنة مع أقصى قدر من إمكانیة الوصول والتوفر• 

مس���اعدة س���ھلة الاس���تخدام تص���احب إدخ���ال البیان���ات ، وفقً���ا للقواع���د الض���ریبیة • 

  ب والخطأ المتأصل في الإجراء الورقي ؛المحدثة ، والتي تحمي من أخطاء الحسا

متاحة ویمك�ن الوص�ول إلیھ�ا ف�ي  یبةالضرالمكلفین بتظل جمیع تبادلات وبیانات • 

  مساحتھ الخاصة ؛

توفر إمكانیة تتبع ومراقب�ة أفض�ل للمب�ادلات م�ع إدارة الض�رائب ، وذل�ك بفض�ل • 

  المراقبة الدقیقة للإعلانات المرسلة والمدفوعات التي تتم ؛

  .توفر لوحة تحكم للعملیات المنفذة •

  

  : الإطار القانوني

  : والدفع بالوسائل الإلكتروني تصریحال

عب���ر الإنترن���ت ودف���ع الض���رائب  التص���ریحیخض���ع النظ���ام الق���انوني ال���ذي یحك���م 

  :والرسوم للمواد التالیة

  من قانون الضرائب المباشرة والضرائب المماثلة  370أحكام المادة * 

  .2017قانون المالیة لسنة  من 68أحكام * 

  .المعدل والمتمم 2019من قانون المالیة  47أحكام المادة * 

  المعدل والمتمم 2020من قانون المالیة لسنة  65أحكام المادة * 

  

  :التوقیع الإلكترونيوالدلیل الكتابي 

النظام القانوني الذي یعترف بالكتاب�ة الإلكترونی�ة ك�دلیل ب�نفس طریق�ة الكتاب�ة عل�ى 

م��ن  2مك��ررًا  323مك��رر و  323ال��ورق ، منص��وص علی��ھ ف��ي أحك��ام الم��ادتین 

الم�ؤرخ  10-05من القانون رق�م  44القانون المدني ، المنصوص علیھ في المادة 
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س��بتمبر  26لم��ؤرخ ف��ي ا 58-75یع��دل ویكم��ل الأم��ر رق��م  2005یونی��و ،  20

،  44الجری��دة الرس��میة رق��م (المع��دل والم��تمم والمتعل��ق بالق��انون الم��دني  1975

  .)2005یونیو  26بتاریخ 

  

  : التوقیع الإلكترونيوالشھادة الإلكترونیة 

تمت التوصیة بالنظام القانوني الذي یحكم الشھادة الإلكترونیة والتوقیع الإلكترون�ي 

 1428جم�ادى الأول�ى  13الم�ؤرخ ف�ي  162-07ي رقم بموجب المرسوم التنفیذ

المؤرخ  123-01المعدل والمتمم للمرسوم التنفیذي رقم  2007مایو  30الموافق 

المتعلق��ة بنظ��ام التش��غیل المطب��ق عل��ى ك��ل ن��وع م��ن أن��واع . 2001م��ایو  9ف��ي 

الجری��دة (الش��بكات ، بم��ا ف��ي ذل��ك ش��بكات الرادی��و وخ��دمات الاتص��الات المختلف��ة 

  ).2007یونیو  7، بتاریخ  37یة رقم الرسم

تتوفر تفاصیل ھذه النصوص في وثیقة الإطار الق�انوني ، ویمك�ن تنزیلھ�ا م�ن قس�م 

 التوثیق

  كیف أشترك؟

والغ��رض من��ھ ھ��و إقام��ة ". كمس��اھمت"الاش��تراك ض��روري للوص��ول إل��ى خ��دمات 

  .و الكلفین بالضریبة الأعضاءعلاقة تعاقدیة بین المدیریة العامة للضرائب 

ھذا الاش�تراك قاب�ل للتجدی�د س�نویًا باتف�اق ض�مني ، م�ا ل�م ی�تم إنھ�اؤه م�ن قب�ل أح�د 

  .الطرفین

   :شتراكلإملف ا

  :یتضمن ملف الإشتراك ما یلي 

  .تنزیل النموذج→ → → → → → → → → . استمارة طلب الاشتراك• 

  .تحمیل الوثیقة→ → . الأحكام العامة الموقعة حسب الأصول من قبل المكلف• 

من نموذج الاشتراك للعمل نیاب�ة عن�ھ  تفویض من المكلف العضو یفوض الموقّع• 

  بتنزیل النموذج→  → ، إذا لم یكن الموقّع على الاستمارة ھو ممثلھ القانوني 

الضرائب من أج�ل تق�دیم  بإدارةبعد تكوین ملف العضویة ، یقوم المكلف بالاتصال 

  .التي ینتمي إلیھالضریبیة المصالح املف العضویة على مستوى 
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في الیوم المتفق . سیتم تحدید موعد لھ لاستلام رمز الوصول إلى مساحتھ الخاصة 

، ف�ي ظ�رف مخت�وم ، رم�ز الوص�ول إل�ى مس�احتھ  المكلف بالضریبةعلیھ ، یتلقى 

 .الخاصة على بوابة الإجراءات عن بُعد

  والدفع عبر الإنترنت؟ التصریح

، یمكن��ك الوص��ول إل��ى منطقت��ك الخاص��ة بمج�رد تلق��ي رم��ز الوص��ول الخ��اص ب��ك 

  .والبدء في استخدام الخدمات المقدمة ھناك
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